



Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Forschungsbereichsleiter

Zur Person

Vorname(n), Nachname	Klaus Sylvester Friesenbichler
Büroadresse	Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung 1030 Wien, Arsenal, Objekt 20
Telefon	+43 1 798 26 01-296
Fax	+43 1 798 93 86
E-Mail-Adresse	klaus.friesenbichler@wifo.ac.at

Forschungsbereich(e)

Arbeitsgebiete
 Industrieökonomie, Innovation und internationaler Wettbewerb
 Industrieökonomie und Industriepolitik • Industriestruktur • Wachstum und Wettbewerbsfähigkeit • Innovation und Technologie • Unternehmensentwicklung

Berufserfahrung

Daten	2005-
Beruf oder Funktion	Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Wichtigste Tätigkeiten und Zuständigkeiten	Forschung, Beratung und Management von internationalen und nationalen Projekten Thematische Schwerpunkte: • Europäische und Österreichische Wettbewerbspolitik und -regulierung • Unternehmensdemographie • Industrieökonomie, Branchendynamik, Industriepolitik und die Gestaltung von Interventionsinstrumenten • Industriestruktur, Wachstum und Wettbewerbsfähigkeit • Entwicklungsökonomie
Name und Adresse des Arbeitgebers	Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung 1030 Wien, Arsenal, Objekt 20
Daten	2014-
Beruf oder Funktion	Externer Lektor für Entwicklungsökonomie
Name und Adresse des Arbeitgebers	Wirtschaftsuniversität Wien 1020 Wien, Welthandelsplatz 1, AD
Daten	Frühjahr 2016
Beruf oder Funktion	Gastforscher
Name und Adresse des Arbeitgebers	Ratio 113 59 Stockholm, Sveavägen 59
Daten	Herbst 2014
Beruf oder Funktion	Gastforscher
Name und Adresse des Arbeitgebers	Sheffield University Management School, Institute of Work Psychology Sheffield S10 1FL, Conduit Road

Daten	2009-2011
Beruf oder Funktion	Mitarbeiter (JPO) der Abteilung "South Asia Finance and Private Sector Development"
Name und Adresse des Arbeitgebers	The World Bank Group Washington, D.C. 20433, 1818 H Street, NW

Daten	2004-2005
Beruf oder Funktion	Freier Mitarbeiter (Doktoratsstudent)
Name und Adresse des Arbeitgebers	Österreichisches Institut für Wirtschaftsforschung 1030 Wien, Arsenal, Objekt 20

Ausbildung

Daten	2003-2006
Studienfach	Volkswirtschaftslehre
Erworbene Qualifikation	Dr. rer. soc. oec.
Name und Art der Bildungs- oder Ausbildungseinrichtung	Karl Franzens Universität Graz

Daten	1998-2003
Studienfach	Volkswirtschaftslehre
Erworbene Qualifikation	Mag. rer. soc. oec.
Name und Art der Bildungs- oder Ausbildungseinrichtung	Karl Franzens Universität Graz

Daten	2000-2001
Studienfach	Volkswirtschaftslehre
Erworbene Qualifikation	Bachelor of Arts
Name und Art der Bildungs- oder Ausbildungseinrichtung	University of Paisley, UK

Persönliche Fähigkeiten und Kompetenzen

Muttersprache(n)

Deutsch

Weitere Sprachen

Englisch: verhandlungsfähig, Niederländisch: gut, Italienisch: gut

Zusammenfassung

Klaus Friesenbichler ist seit 2004 wissenschaftlicher Mitarbeiter am Österreichischen Institut für Wirtschaftsforschung im Bereich "Industrieökonomie, Innovation und internationaler Wettbewerb". Seine Forschungsinteressen beinhalten die Analyse des Verhaltens und der Performance von Firmen und Branchen, Industriepolitik sowie die Gestaltung von Interventionsinstrumenten. Der promovierte Ökonom und Betriebswirt war unter anderem zwei Jahre lang Mitarbeiter der Weltbank in Washington, D.C. Er war an zahlreichen nationalen und internationalen Forschungsprojekten, oft in federführender Position, beteiligt und hat in Europa, Nordamerika und Asien gearbeitet.